

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 6 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 4.VII.godz.23.10.

Tekst telegramu Prezydenta R.P. do Prez. Roosevelta.

RADIOSTACJA AMBASADY POLSKIEJ W ZSRR, po polsku 4.VII.godz.16.20.

Niemcy twierdzą, oddawna, że naród niemiecki nie był nigdy w ciągu swych dziejów pokonany. Jest to nieprawda. Niezgodne z przeszłością jest twierdzenie o zniszczeniu Imperium Rzymskiego przez Germanów, bo Imperium Rzymskie upadło głównie z powodu rozkładu wewnętrznego. W wiekach średnich Niemcy zostali pobici przez Węgrów i zachodnich Słowian, a w r. 1410 ponieśli wielką klęskę pod Grunwaldem. Dowolnym jest również twierdzenie, że Niemcy nie ponieśli klęski w 1918 r. Kiedy Niemcy oprowadzają was po wystawach i pokazują obrazy przedstawiające niepokonalność oręża niemieckiego, to przypominajcie sobie Rodacy, że są jeszcze inne obrazy nie uwzględnione przez Niemców, a przedstawiające poniżenie w Canossie Henryka IV. i klęskę pod Grunwaldem.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku:

4.VII.godz.19.55.- W związku z niebezpieczeństwem utworzenia przez sprzymierzonego drugiego frontu, Hitler spieszy się osiągnąć jaknajrychlejsze sukcesy, co udało mu się do pewnego stopnia w Afryce. Natomiast w Rosji napotyka on na opór coraz bardziej zdecydowany. Wzmoczenie wysiłku sprzymierzonych dla pokrzyżowania planu Hitlera jest nakazem chwili. Również i nasz naród powinien do tego dążyć. Nie możemy siedzieć z założonymi rękami, kiedy walczy cały świat. Polska, kraj Kościuszki, Pułaskiego i Jarosława Dąbrowskiego, ma obowiązek zarówno wobec siebie jak i sprzymierzonych zwiększyć wysiłek w walce z okupantami.

W czasie obrad parlamentu szwedzkiego, komunistyczny poseł podkreślił, że linie obronne i fortyfikacje nie wystarczają, jak to wykazał przykład Francji i nie chronią od klęski. Równoległe należy walczyć z V. koluną i demokratyzować armię, która s władzą będzie swoich obowiązków. My, Polacy poza walką z okupantami, musimy również wytepić zdrajców sprawy narodowej, bo jest to elementarnym warunkiem pokonania Niemców.

Godz. 21.05.- Centralny komitet Polskiej Partii Robotniczej wysłał w ręce niemieckiej radzieckiej depezę do Stalina, podkreślając bohaterską walkę armii czerwonej i zaznaczając, że walka ta jest walką o waszą i naszą wolność. Depesza daje wyraz radości z powodu zapowiedzi utworzenia drugiego frontu i zapewnia że PPR uczyni wszystko, by wzmocnić walkę z okupantami. W zakończeniu zaznaczono, że wspólna walka stworzy nierozwalny wieczysty związek między obu narodami. Zawarte w depeży słowa są głosem najlepszych Polaków i wyrazem uczuć całego Narodu Polskiego.

5.VII.godz.21.05.- Od trzech lat Naród Polski prowadzi niesłychanie ciężką walkę z Niemcami, ponosząc skutki zdradzieckiej polityki rządów sanacyjnych. Obóz sanacyjny szukał porozumienia z Niemcami i dążył do wprowadzenia faszystów w kraj. Ci, którzy zaprzękali kraj i są odpowiedzialni za klęskę wrześniową, nie zaprzękali swej polityki profaszystowskiej po wyjeździe zagranicę. Przyjaciela Becka, jak Koc, Matuszewski i Wieniawa-Długoszowski, prowadzą w Stanach Zj. haniebną robotę przeciwko rządowi Gen. Sikorskiego i układowi polsko-radzieckiemu. Polityka ta wywołała oburzenie społeczeństwa amerykańskiego. Kraj ma prawo zapytać dlaczego rząd Polski nie poczyni odpowiednich kroków, by wstrzymać działalność faszystów polskich? Najgorszym spośród nich był Wieniawa, który tuż przed swoją śmiercią mianowany został posłem na Kubie. Działalność Wieniawy wywołała oburzenie wśród członków PPS i na jednym z posiedzeń Rady Narodowej poseł PPS wystąpił z protestem z powodu kandydatury Wieniawy. Należy unieszkodliwić obóz zdrady narodowej, a rząd powinien być mniej pobłażliwy i nie dopuszczać członków owego obozu do aparatu rządowego. Kraj ma prawo zapytać kiedy się skończy ta akcja? Dla zdrajców niema miejsca w Polsce. Kozłowski nie pokaże się w kraju, gdzie czeka na niego kula. Dla twórców Berozy u Brześcia

odpowiedzialność za klęskę narodową, nie będzie niosła w kraju.

Dowiedzieliśmy się o śmierci ppłk. Skarżyńskiego, który zginął śmiercią żołnierza podczas nalotu na Niemcy. Obok Kubali i Bajana, był to jeden z naszych asów lotniczych. Wraz z innymi lotnikami odpłacał on Niemcom za Warszawę i Westerplatte. Młodzież polska jest pełna podziwu dla bohater- skich czynów lotników polskich. Nie mogąc walczyć w szeregach armii pol- skiej, zasila ona szeregi partyzantów. Walka partyzancka jest również zaszc- zysta i musimy być godni naszych lotników, zadających potężne ciosy Niem- com.

Godz. 19.55. - Wojska sowieckie stawiają coraz silniejszy opór Niemcom. Ma to wielkie znaczenie dla przyszłego zwycięstwa. Jak wiadomo Gen. Sikorski po wybuchu wojny niemiecko - sowieckiej, wypowiedział się dnia 23 czerw- ca za zawarciem sojuszu polsko - sowieckiego, poczym została zawarta umowa lipcowa i podpisana deklaracja grudniowa polsko - sowiecka. Gen. Sikorski w wystąpieniach swoich wzywał do udzielenia jaknajwiększej pomocy Zw. Radzie- ckiemu w sprzecie wojennym oraz wyraził przekonanie, że Zw. Radziecki jest sojusznikiem wartościowym, który zdradzi wroga ludzkości - hitleryzm. Stwierdzenia te oznaczają, że Naród Polski powinien wszystkimi siłami zwalczać niemieckich okupantów. Ponieważ nie mamy wielkiej armii zagranic- ą, powinniśmy dokończyć wszelkich starań, by wróg ludzkości został pokona- ny w walce prowadzonej na terenie Polski.

Niemieckim okupantom nie podołało się oświadczenie Gen. Sikorskiego o terrorze niemieckim w Polsce i dlatego ogłosili oni, że Polakom w Polsce powodzi się lepiej niż jakimkolwiek narodowi, pod angielską okupacją. Powiadają Niemcy, że Polacy mogą spokojnie pracować nad odbudową własne- go kraju zniszczonego przez własne rządy. Kogoż to chcą okłamać Niemcy? Kto spalił Warszawę i setki miast i miasteczek polskich? Nie ujdą Niemcy przed odpowiedzialnością i zapłacą za wszystko.

3.VII.godz. 19.55. - Wspominaliśmy ostatnio o aferze kędzkiej, ale ten wypadek nie jest odosobniony. Złodzieje i kryminaliści niemieccy wypełzli z nor i systematycznie okradają cudzie ziemie i kraje. Najbardziej bez- względne rekiny plutokratyczne, milionerzy i bankierzy Fobią na cudzej krwi i cudzym mieniu grabie miliony. Dzisiaj Hitler i Goebbels posiadają już Fortuny. Największym wszędzie rabusiem jest Goering, który zagrabiał najlepsze i najbogatsze hutę i fabryki w Polsce, Czechosłowacji, Belgii i Francji. Niema zbrodni przed którąby się cofnęli, gdy chodzi o zysk ci żarłoczni magnaci przemysłowo finansowi.

KUJBYSZEW po polsku, 4.VII.godz. 20.10.

Wojna ujawniła istotne oblicze obu stron wojujących. Zw. Radziecki dał przykład wyjątkowej siły moralnej i obecnie cały świat poznał wartość Zw. Radzieckiego. Lord Beaverbrook podkreślił kiedyś, że komunizm zdo- লাł przygotować się do wojny i natchnął naród do bohaterskiej walki. Polacy nawet ci, którzy dotąd nie znali Zw. Radzieckiego, zdają sobie sprawę z te- go jak kłamliwa jest propaganda niemiecka głosząca konieczność zwalczania komunizmu. Dla tej propagandy Polacy mają pogardę. Goebbels twierdził że w Zw. Radzieckim panuje terror i prześladowania, lecz najlepszym dowodem że tak nie jest, świadczy fakt oporu narodów radzieckich, które zwarcie i jednomyślnie bronią swej wolności. Układ Zw. Radzieckiego z Anglią, stwier- dzający, że obie strony nie roszcują pretensji terytorialnych i nie zamie- rzają mieszać się do spraw wewnętrznych innych państw, jest gwarancją, że Naród Polski po wojnie sam zdecyduje o swym losie.

RZYM po rosyjsku, 5.VII.godz. 17.00.

Ze Stambułu donoszą, że 10.000 polskich kobiet i dzieci ewakuowanych z Rosji sowieckiej do Iranu zostało obecnie wysłanych do Afganistanu.

RADIO METROPOL po rosyjsku, 5.VII.godz. 17.30.

Z Bratysławy podają że w Słowacji żyło przed wojną 900.000 Żydów. Z tej liczby władze słowackie wysiedliły już około 650.000 Żydów, przyczym większość z nich została wysłana do okolic Lublina, a część przedostała się do Palestyny. Obecnie Słowacy wysiedlają następnych 20.000 Żydów.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 5.VII.godz. 17.45.

W Kijowie przystąpiono do odbudowy pomnika Bohdana Chmielnickiego.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

KUJBYSZEW po polsku, 5.VII.godz. 20.10.

Propaganda Osi napróżno stara się wmówić, że układ anglo-radziecki

ma na celu podział wpływów na kontynencie europejskim. Tymczasem jak wiadomo, układ ten nie zawiera klauzul tajnych i podkreśla, że oba kraje nie roszczą pretensji terytorjalnych i zobowiązują się nie mieszać do spraw wewnętrznych innych państw. Chwyty propagandy faszystów to tylko zręczne kłamstwa z chorej głowy na zdrową. Państwa Osi ujawniają swoje rzeczywiste cele polityczne: jest to zwykły podbój i nieludzka eksploatacja narodów podbitych. Wszystkie narody kochające wolność przyjęły z radością wiadomość o zawarciu paktu, jako przyspieszającego klęskę Osi.

WEICHSELSENDER po polsku, 5.VII.godz.16.00.

Wydarzenia na Dalekim Wschodzie, w Afryce i na froncie sowieckim, wskazują na to, że państwa trójpaktu posiadają jedną politykę strategiczną i jedną nierozdzieloną taktykę, co doprowadzi też do zwycięskiego zakończenia wojny.

RZYM po rosyjsku, 5.VII.godz.16.15.

Państwa Osi uroczyście stwierdzają, że opierając się na zasadach uznania praw każdego narodu do wolnej egzystencji, nie zamierzają ujarzmić Egiptu. Naród egipski uzyska zupełną wolność i suwerenność.

Z Ankary donoszą, że Anglicy wysłali złota z Kairu do południowej Afryki.

Podczas kiedy Sebastopol walczył do ostatniego nabój, żołnierze angielscy w Tobruku poddali się bardzo szybko, mając wielkie zapasy żywności i amunicji. Anglicy oczekują, by Rosjanie swoją krwią wygrali dla nich wojnę. Równocześnie propaganda sowiecka zataja przed żołnierzami czerwonej armii wiadomości z frontu afrykańskiego. Czas już najwyższy, by armia sowiecka złożyła broń, bo interesy narodu rosyjskiego nie pokrywają się wcale z interesami narodu angielskiego i interesami partii komunistycznej.

III.

O g ó l n e.

RZYM po rosyjsku 5.VII.godz.17.00.

Z Tokio donoszą, że lotnicy amerykańscy którzy w liczbie 250 znajdują się z wojskami chińskimi, są bardzo niezadowoleni. 10-ciu spośród nich już zostało zabitych.

Unitet Press podaje z Kujbyszewa, że przez ciężny czytelnik gazet w Rosji jest zaniepokojony wydarzeniami w Libii i Egipcie. Zapytuje on gdzie właściwie jest ta potęga Anglii, o której ostatnio ppowiadali mu tyle na polecenie Stalina. Czytelnik gazet w ZSRR zapomniął, że Anglia zgodnie ze swoją tradycją walczy zawsze do ostatniego żołnierza sprzymierzonego państwa. Teraz skolei Anglia będzie walczyła do ostatniego krasnoarmiejsa.

RADIO METROPOL po rosyjsku, 5.VII.godz.17.20.

Z Kairu donoszą, że Anglicy rozstrzelali szereg kolejarzy egipskich za sabotaż na kolejach. Dla uniknięcia wzburzenia wśród miejscowej ludności, władze angielskie nie ogłaszają faktów o dokonanych egzekucjach.

Pod okupacją sowiecką, za użycie traktorów stacje ściągaly od ludności ogromne opłaty i narzucały swoją kontrolę na wsi. Obecnie po wyzwoleniu ziem ukraińskich, ludność korzysta z traktorów bezpłatnie, a stacje dostarczają tylko środków napędnych.

Po ukraińsku: 5.VII.godz.17.45.- W Połtawie zorganizowane zostało muzeum ukraińskie w domu, w którym zamieszkiwał Szewczenko. Zbiera ono po całej Ukrainie wszystkie pamiątki po wielkim poecie.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 4.VII.godz.23.00.

W Kijowie uruchomiona została fabryka marmelady i drożdży. Produkuje ona 70.000 kg drożdży miesięcznie.

W Dniepropietrowsku odbudowano zakład przemysłowy, który zdążył już wyprodukować 5.400 plugów.

5.VII.godz.23.00.- Naskutek zniszczenia przez bolszewików narzędzi rolniczych na Ukrainie, władze niemieckie mają ciężkie zadanie. Chodziło o dostarczenie maszyn rolniczych przed rozpoczęciem siewów. Zadanie to zostało pełni wykonane, bo nadeszły już plugi i brony. W toku jest odbudowa zakładów przemysłowych. Rachuby bolszewików, że Ukraina przez dłuższy czas nie będzie dawała plonów, zawiodły całkowicie.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 5.VII.godz.18.00.

Komisarz Rzeszy dla Ukrainy, wydał dekret o wolności wszystkich wyznań religijnych na Ukrainie. Wywołało to wielką radość wśród ludności. Obok zarządzenia o zmianie ustroju rolnego, i zarządzenia o zawodzie rzemieślniczym jest to dalszy krok dla zapewnienia Ukrainie lepszych warunków istnienia.

"RADIO CHRZESCIJANSKIE" po polsku, 5.VII.godz.21.40.

W Czechosłowacji Niemcy zamordowali przeszło 1000 osób za zamach na Heydricha. Nie znaleźli oni faktycznych sprawców zamachu, a zamordowali 2-ch rzekomych sprawców. Aresztowali ich uprzednio w kościele i w ten sposób sprofanowali świątynię. Pan Bóg nie dopuści, by podobne przestępstwa pozostały bez kary. Układ radziecko - angielski przyspieszy klęskę Hitlera.

Niemcy ogłosili, że w czasie nalotu na Kolonię zginęło zaledwie 200 osób. Lecz nie udało im się ukryć prawdy. Gauleiter Kolonii oświadczył, że prawie każdy mieszkaniec miasta ucierpiał.

MOSKWA po polsku, 5.VII.godz.23.45.

Głosy prasy światowej o obronie Sebastopola.
Epizody z walk partyzanckich.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 4.VII.godz.19.55.

Bohaterska obrona Sebastopola jest symbolem przyszłej klęski państw

Osi.

Przemawiając w N.Yorku, Ewa Curie, wyraziła się z największym uznaniem o postawie kobiety radzieckiej w czasie wojny.

Produkcja kauczuku syntetycznego w Niemczech pokrywa zaledwie 40% zapotrzebowania. Ponadto kauczuk ten jest gorszego gatunku niż syntetyczny kauczuk wyrabiany w Zw. Radzieckim.

BEIRUT po polsku 4.VII.godz.23.10.

Radio Vichy przyznaje, że iluś wziętych jeńców w Sebastopolu jest bardzo niewielka.

IV.

Z ostatniej chwili.

KORESPONDENCI AMERYKANSOY W KAIRZE, 6.VII.godz.14.10.

C.Morrison, CBS: - Calkowicie defensywna dotąd taktyka wojsk brytyjskich nabiera obecnie coraz bardziej charakteru kontrofensywy, przyczym podkreślić trzeba, że straty są lekkie, natomiast jak wynika zarówno z zeznań jeńców niemieckich, jak i wiadomości z pierwszej linii frontu, straty niemieckie są wyjątkowo wielkie. Ogromną rolę grają Nowozelandczycy. Stwierdzio można że jakkolwiek bitwa nie jest jeszcze wygrana, napewno nie jest przegrana. -- G.Farr, NBC: - Jak dotąd nie można zasygnalizować radykalnych zmian w sytuacji. Należy ich oczekiwać, gdy któraś ze stron wyczerpie swe bezpośrednie zasoby. Ub. nocy wojska Nowozelandzkie przeprowadziły wspaniały atak na bagnety/ ubóstwają ten sposób walki/, na pozycje włoskie. Włosi zostali zupełnie rozbici i stw erdzono ponownie, że w dalszym ciągu nie chcą się oni bić. Niemcy prócowali wczoraj nowego podstępu: oddziały SS. wyszły z umocnień z rękami podniesionymi, na znak że chcą się poddać; gdy Anglicy otworzyli wierzycki tanków by wyjść i zabrać ich do niewoli, SS nagle rzucili się na ziemię i niezwłocznie zaczęły strzelać śziaka 88 m/m; wprawdzie część tanków brytyjskich została zniszczona, lecz załogi pozostałych zorientowały się na czas i wybiły niemal wszystkich SS. Obecnie racje żywności wojsk bryt. znacznie się poprawiły, co również dodatnio wpłynęło na ich samopoczucie.

NEW YORK CBS, po angielsku, 6.VII.godz.14.00.

Wg. doniesień z Moskwy na jednym tylko odcinku na wschód od Kurska Niemcy zgromadzili 165.000 wojsk. Dożąc do prześcienia linii Moskwa - Rostów wbili oni klin pod Biełgorodem, lecz wg. doniesień sowieckich z ostatniej chwili zostali odparci. Mjr. Eliot w NYHT podkreśla, że Niemcy potrzebują dziś dużo czasu dla osiągnięcia niewielkich postępów terytorialnych, co uważa za oznakę nader pomyślną. Eliot wnosi, że wojska niemieckie nie mają dziś ani dostatecznych sił, ani walorów by pokonać armię czerwoną. - Eskperci wojenni twierdzą, że odtąd naloty amerykańskie na Niemcy wzrastać będą w bardzo szybkim tempie. Przygotowania są już w połowie zakończone. - Znany eksport Al. Sewerski domaga się wielkiej ofensywy lotniczej na Niemcy, twierdząc, że jest to najlepsza forma pomocy dla Rosji.

Aresztowany w Meksyku agent niemiecki Gerhardt Kuhn, przywódca Bundu Niemców północno amerykańskich, został wydany władzom Stanów i przetransportowany samolotem. Grozi mu kara śmierci.

Pewien nauczyciel norweski, który przybył właśnie do Stanów stwierdza, że działalność Kościoła w Norwegii wobec strejku duchownych niemal nie istnieje. Quisslingowcy skompromitowali się ostatnio szeregiem nadużyć popełnionych przez nich w handlu nielegalnym żywnością i Niemcy naprzódno starają się tę aferę zatuszować.

W republice Costarica odbyły się liczne demonstracje przeciw Osi, w związku z zatopieniem statku handlowego tego państwa. Parlament uchwalił użycie skonfiskowanych funduszy Osi na wypłatę odszkodowań.

W Tulonie znajduje się niemiecka komisja morska, która przeprowadza rejestrację statków francuskich. Wg. niepotwierdzonych doniesień 450 francuskich statków handlowych jest już na służbie niemieckiej.

W ramach łącznego urzędu produkcji i zasobów, utworzonego niedawno przez Roosevelta i Churchilla, mianowani zostali zastępcy. Zastępcą Nelsona został James Knowlson, dyrektor przemysłowy urzędu produkcji wojennej, zastępcą Litteltona został sir Robert Sinclair, dyrektor naczelny zapotrzebowań armii w min. wojny, przedstawicielem Nelsona w Londynie będzie Harriman, zaś jego zastępcą Philip Reed.

Wojska chińskie odzyskały ważny punkt Liang, 78 mil na połudn.wsch. od Nanczang.

W czasie walk w Sebastopolu zginął głośny pisarz sowiecki i dramaturg, a równocześnie korespondent wojenny Eugeniusz Pietrow.

Wg. informacji otrzymanych w N. Yorku, lotnictwo włoskie zrzuciło tysiące bomb na wsie w Jugosławii, z których rekrutują się partyzanci. Z urzędowego komunikatu włoskiego wynika, że straty włoskie w Jugosławii i Grecji w ciągu Maja były wyższe niż na wszystkich innych frontach razem wziętych.

Donoszą z Kairu, że do Egiptu przybyło blisko 1000 samolotów amerykańskich.

D. Anderson, Sztokholm, dla NBC:- Niemcy i Włosi coraz bardziej wycofują się ze swych początkowych oświadczeń co do walk w Egipcie. Jakkolwiek nie można jeszcze stwierdzić kategorycznie, że Alianci odprą Rommla, podkreślić trzeba, że doniesienia Osi mówią obecnie niemal wyłącznie o walkach w Rosji, twierdząc że walki te mają większe znaczenie polityczne. W ubiegłym tygodniu nastawienie propagandy Osi było odwrotne. Podczas gdy parę dni temu twierdzono, że pozycje brytyjskie pod El Alamein będą łatwe do pokonania dla wojsk niemiecko-włoskich, dziś wyjaśnia się napotykaną tam trudność faktem, że Anglicy nie tylko zbudowali naprzódce nowe punkty obronne, ale ponadto mieli przygotowane zawczasu silne linie obronne. Gayda zaznacza, że Auchinleck zdołał zgromadzić wielką ilość tanków i lotnictwa i że łodzie podwodne brytyjskie i amerykańskie operują w pobliżu Sycylii w celu przerwania połączeń między Włochami a Afryką.

